3

Дело № 5-15-0602/2024 (5-932-0602/2023)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

06 февраля 2024 года                                                                     пгт.Пойковский
Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кеся, по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, Промышленная зона, 7-А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) в отношении:
Мустафина Айдара Ильфировича, * года рождения, место рождения: *, зарегистрированного по адресу: *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

Мустафин А.И. 05 сентября  2023 г. в 00.01 часов, находясь по адресу: мкр. *, не оплатил штраф в установленный законом срок до 04 сентября 2023 года, в течение шестидесяти дней со дня вступления в законную силу постановления №18810586230606088225 от 06.06.2023 г., которым ему назначен административный штраф в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.9 КоАП РФ.
Мустафин А.И. в судебное заседание не явился, извещен судом надлежащим образом судебной повесткой. Повестка возвращена в суд до судебного заседания по истечении срока хранения. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений и.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Мустафина А.И.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему:
В силу части 3 статьи 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
По общему правилу лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее 60-ти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ст. 32.2 КоАП РФ).
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, выразившимся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок, независимо от того, за какое первоначальное правонарушение лицу, его совершившему, было назначено административное наказание в виде штрафа.
Учитывая, что обязанность по уплате административного штрафа лежит на конкретном (юридическом или физическом) лице, местом совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, следует считать место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (индивидуального предпринимателя), не уплатившего наложенный на него административный штраф.
Вина  Мустафина А.И. в совершении правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 18810886230920075889  от 24.10.2023 г. содержание которого аналогично установочной части постановления суда. Протокол составлен в отсутствие Мустафина А.И., который был надлежащим образом уведомлен о дате, месте и времени составления протокола извещением, врученным ему 12.10.2023 г. заказным письмом, для составления протокола не явился. Протокол направлен Мустафину А.И. почтовой связью;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой транспортное средство, зафиксированное с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства фиксации административных правонарушений, принадлежит Мустафину А.И.;
- копией постановления по делу об административном правонарушении №18810586230606088225 от 06.06.2023 г., которым Мустафину А.И. назначен административный штраф в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.9 КоАП РФ.  Постановление было направлено Мустафину А.И. заказным письмом, и согласно сведениям о прохождении почтового отправления, было вручено адресату 25.06.2023 г.  Постановление вступило в законную силу 06.07.2023 г. С учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ последним днем оплаты штрафа являлось 04.09.2023 г.;
- сведениями ГИС ГМП об исполнении постановления, согласно которым штраф  по постановлению по делу об административном правонарушении  №18810586230606088225 от 06.06.2023 г., оплачен с нарушением установленного срока для добровольной оплаты 19.09.2023 г.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью согласуются между собой и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Состав части 1 статьи 20.25 КоАП РФ является формальным, то есть ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен штраф позднее, и независимо от причин пропуска срока уплаты.
Из материалов дела следует, что постановление по делу об административном правонарушении, которым Мустафину А.И. назначен административный штраф в размере 500 рублей, обжаловано не было и вступило в законную силу 06.07.2023 г.  В связи с чем, у  него возникла обязанность по оплате назначенного указанным постановлением штрафа в установленный законом срок. Данную обязанность Мустафин А.И. не исполнил в установленный законом срок, оплатив штраф 19.09.2023, в связи с чем, в его действиях образовался состав правонарушения, предусмотренного ст.20.25 КоАП РФ.
Сведений о том, что Мустафин А.И. ранее привлекался к административной ответственности, материалы дела не содержат.
Действия Мустафина А.И. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - «Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях».
Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.4.2, ст.4.3 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Мустафина А.И. и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

	признать Мустафина Айдара Ильфировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, по указанным реквизитам: наименование Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югры г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71818000, КБК 72011601203019000140, Идентификатор 0412365400065009322320100 наименование платежа – административный штраф.
	Документ, подтверждающий уплату административного штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района.
	При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                      Е.В. Кеся